

ALADI/SEC/di 2573.1  
22 de enero de 2014

## **COMERCIO EXTERIOR GLOBAL** CHILE: Enero-Diciembre 2013

- En 2013 los dos flujos del intercambio comercial de Chile exhibieron variaciones muy pequeñas y de signo contrario; mientras las exportaciones se contrajeron (-0,7%), las importaciones se expandieron (1,7%) respecto al año anterior.
  - Las exportaciones de Chile hacia la ALADI también permanecieron prácticamente en el mismo nivel (0,4%), destacándose por su incidencia la caída de las ventas a Venezuela (-22%) y Argentina (-5,1%), y en sentido contrario, el aumento de las colocaciones en Brasil (2,9%) y Perú (4,1%).
  - Por su parte, las importaciones originarias de las ALADI (1,3%) se contrajeron de forma moderada (-7,6%), destacándose por su incidencia la caída de las compras a la Argentina (-21,3%), Colombia (-21,2%) y Perú (-15%), así como el aumento de las adquisiciones en Paraguay (173,6%) y Ecuador (16,8%).
  - El magro desempeño de las exportaciones extrarregionales (-0,9%) se explica, fundamentalmente, porque el aumento de las ventas China (7,2%) y Estados Unidos (7,7%) fue más que compensado por la caída de las colocaciones en Japón (-10,6%), Unión Europea (-6,6%) y Otras Áreas (-8,3%).
  - Los rubros con mayor incidencia en el la caída de las ventas externas fueron: cátodos de cobre (-12,5%); plata en bruto (-29%); y minerales de molibdeno concentrados (-27%). En sentido contrario destaca el incremento de las colocaciones de minerales de cobre concentrados (14%).
  - El comportamiento de las importaciones extrarregionales fue heterogéneo según origen, destacándose la contribución al aumento global de las compras en la Unión Europea (16,7%) y China (11,6%), así como la caída de las adquisiciones en los Estados Unidos (3,9%).
  - El superávit comercial chileno de redujo de forma moderada, pasando de 6.037 a 4.275 millones de dólares en el período analizado.
-

**CUADRO 1****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2012-2013

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2013</u></b>					
Argentina	1.161.146	9,8	4.143.912	22,2	-2.982.766
Bolivia	511.893	4,3	154.698	0,8	357.195
Brasil	4.533.514	38,2	5.095.094	27,3	-561.580
Colombia	999.626	8,4	1.715.126	9,2	-715.501
Cuba	29.974	0,3	5.768	0,0	24.206
Ecuador	557.209	4,7	2.514.476	13,5	-1.957.267
México	1.365.622	11,5	2.383.600	12,8	-1.017.979
Panamá	144.446	1,2	25.692	0,1	118.754
Paraguay	143.961	1,2	570.975	3,1	-427.015
Perú	1.669.674	14,1	1.723.484	9,2	-53.810
Uruguay	209.795	1,8	186.374	1,0	23.421
Venezuela	537.007	4,5	132.896	0,7	404.110
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>11.863.865</b>	<b>100,0</b>	<b>18.652.097</b>	<b>100,0</b>	<b>-6.788.232</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>64.337.359</b>		<b>53.273.975</b>		<b>11.063.385</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>76.201.224</b>		<b>71.926.071</b>		<b>4.275.153</b>
<b><u>Enero-diciembre 2012</u></b>					
Argentina	1.223.698	10,4	5.264.340	26,1	-4.040.642
Bolivia	461.950	3,9	249.886	1,2	212.064
Brasil	4.407.181	37,3	5.157.759	25,5	-750.578
Colombia	983.694	8,3	2.177.476	10,8	-1.193.782
Cuba	29.813	0,3	6.799	0,0	23.015
Ecuador	560.747	4,7	2.152.786	10,7	-1.592.039
México	1.356.661	11,5	2.463.589	12,2	-1.106.928
Panamá	177.309	1,5	38.489	0,2	138.820
Paraguay	144.314	1,2	208.658	1,0	-64.344
Perú	1.604.456	13,6	2.026.819	10,0	-422.364
Uruguay	175.995	1,5	253.281	1,3	-77.286
Venezuela	688.089	5,8	196.575	1,0	491.514
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>11.813.907</b>	<b>100,0</b>	<b>20.196.456</b>	<b>100,0</b>	<b>-8.382.550</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>64.920.175</b>		<b>50.500.575</b>		<b>14.419.601</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>76.734.082</b>		<b>70.697.031</b>		<b>6.037.051</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2012-2013

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2012-2013		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	-62.552	-5,1	-0,1
Bolivia	49.943	10,8	0,1
Brasil	126.333	2,9	0,2
Colombia	15.931	1,6	0,0
Cuba	160	0,5	0,0
Ecuador	-3.538	-0,6	0,0
México	8.960	0,7	0,0
Panamá	-32.863	-18,5	0,0
Paraguay	-353	-0,2	0,0
Perú	65.219	4,1	0,1
Uruguay	33.800	19,2	0,0
Venezuela	-151.082	-22,0	-0,2
<b>TOTAL ALADI</b>	49.958	0,4	0,1
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	-582.816	-0,9	-0,8
<b>TOTAL GLOBAL</b>	-532.858	-0,7	-0,7
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	-1.120.428	-21,3	-1,6
Bolivia	-95.188	-38,1	-0,1
Brasil	-62.664	-1,2	-0,1
Colombia	-462.350	-21,2	-0,7
Cuba	-1.031	-15,2	0,0
Ecuador	361.690	16,8	0,5
México	-79.989	-3,2	-0,1
Panamá	-12.798	-33,3	0,0
Paraguay	362.318	173,6	0,5
Perú	-303.335	-15,0	-0,4
Uruguay	-66.907	-26,4	-0,1
Venezuela	-63.679	-32,4	-0,1
<b>TOTAL ALADI</b>	-1.544.359	-7,6	-2,2
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	2.773.400	5,5	3,9
<b>TOTAL GLOBAL</b>	1.229.040	1,7	1,7

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2012-2013

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2013</u></b>					
<b>ALADI</b>	11.863.865	15,6	18.652.097	25,9	-6.788.232
Centroamérica y Caribe	669.769	0,9	1.318.964	1,8	-649.195
Canadá	1.377.302	1,8	1.526.538	2,1	-149.235
Estados Unidos	9.680.132	12,7	15.036.644	20,9	-5.356.512
Unión Europea	11.243.322	14,8	11.770.607	16,4	-527.284
Japón	7.548.550	9,9	1.890.235	2,6	5.658.316
China (1)	19.108.373	25,1	13.860.494	19,3	5.247.878
E.R.I. (2)	7.024.523	9,2	4.174.616	5,8	2.849.906
OTRAS ÁREAS	7.685.388	10,1	3.695.877	5,1	3.989.512
<b>TOTAL GLOBAL</b>	76.201.224	100,0	71.926.071	100,0	4.275.153
<b><u>Enero-diciembre 2012</u></b>					
<b>ALADI</b>	11.813.907	15,4	20.196.456	28,6	-8 382 550
Centroamérica y Caribe	649.203	0,8	1.680.410	2,4	-1 031 207
Canadá	1.245.892	1,6	1.019.496	1,4	226 395
Estados Unidos	8.985.166	11,7	15.645.972	22,1	-6 660 807
Unión Europea	12.044.021	15,7	10.082.405	14,3	1 961 616
Japón	8.440.600	11,0	2.094.960	3,0	6 345 639
China (1)	17.822.179	23,2	12.419.785	17,6	5 402 394
E.R.I. (2)	7.354.948	9,6	4.004.002	5,7	3 350 946
OTRAS ÁREAS	8.378.168	10,9	3.553.544	5,0	4 824 623
<b>TOTAL GLOBAL</b>	76.734.082	100,0	70.697.031	100,0	6 037 051

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2012-2013

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2012-2013		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	49.958	0,4	0,1
Centroamérica y Caribe	20.566	3,2	0,0
Canadá	131.410	10,5	0,2
Estados Unidos	694.966	7,7	0,9
Unión Europea	-800.699	-6,6	-1,0
Japón	-892.049	-10,6	-1,2
China (2)	1.286.194	7,2	1,7
E.R.I. (3)	-330.425	-4,5	-0,4
OTRAS ÁREAS	-692.779	-8,3	-0,9
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>-532.858</b>	<b>-0,7</b>	<b>-0,7</b>
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	-1.544.359	-7,6	-2,2
Centroamérica y Caribe	-361.446	-21,5	-0,5
Canadá	507.041	49,7	0,7
Estados Unidos	-609.329	-3,9	-0,9
Unión Europea	1.688.202	16,7	2,4
Japón	-204.725	-9,8	-0,3
China (2)	1.440.710	11,6	2,0
E.R.I. (3)	170.615	4,3	0,2
OTRAS ÁREAS	142.333	4,0	0,2
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1.229.040</b>	<b>1,7</b>	<b>1,7</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán